CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

Gabinete do Vereador Ronaldo Batista Chaves
Ronaldo Yara - PTB

______________________________________________________________________________________________
Rod. Transamazônica, s/nº, Agrópolis do INCRA – Bairro Amapá – Marabá – Pará – Brasil

Fone: Gabinete: (0xx94) 8803-2538/8803-2537
E-mail: ronaldoyara@gmail.com

REQUERIMENTO Nº 027/2014

ASSUNTO: REITERA REQUERIMENTO Nº 013/2013 - PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA COM

DRENAGEM NA RUA 1º DE JUNHO, LOCALIZADA BAIRRO JARDIM UNIÃO.

Senhora Presidente, Senhores Vereadores;

Reitero na forma regimental que após a deliberação do Douto plenário desta Casa de Leis, seja

encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Marabá a seguinte solicitação: PAVIMENTAÇÃO

ASFALTICA COM DRENAGEM NA RUA 1º DE JUNHO, LOCALIZADA BAIRRO JARDIM UNIÃO.

JUSTIFICATIVA

A referida Rua do Bairro Jardim União encontra-se com sua pavimentação bastante deteriorada, em

decorrências das constantes chuvas e a falta de manutenção.  Essa situação no logradouro esta prejudicando o

transporte coletivo, os moradores, comerciantes e demais pessoas que por ali circulam e ainda colocam em risco os

pedestres, uma vez que ao desviar dos buracos os automóveis e motos buscam o meio fio.

            A drenagem e pavimentação asfáltica será de fundamental importância, pois proporcionará significativas

mudanças na infraestrutura do Bairro supracitada, melhorando a trafegabilidade dos moradores. Outros benefícios

que podem ser mencionados são: Melhores condições de acesso a instrumentos de saúde e educação, além de

estabelecimentos comerciais, pela população local.

Assim, pedimos ao Poder Executivo Municipal que viabilize o encaminhamento de tal solicitação, com o

objetivo de melhorar a qualidade de vida da comunidade.

.

Diante do exposto, solicitamos aos nobres pares, aprovação do requerido.

Sala das Sessões, 28 de Abril de 2014.

Presidente da Comissão de Justiça, Legislação e Redação

e Comissão de Direitos Humanos.